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1 ÚVOD

Tématem této práce je nedestruktivní archeologický výzkum vsi Újezd –

Mähring středověkého původu, zaniklé po roce 1945. Hlavním cílem

práce je sledování procesu archeologické transformace tohoto

vesnického sídla. K výzkumu zaniklé obce Újezd – Mähring mě vedla

potřeba poznat co nejlépe historii Ašského regionu, který zatím nebyl

podrobněji archeologicky zkoumán.

2 CÍLE A METODA

Cílem této bakalářské práce je sledování procesu archeologické

transformace vesnického sídla Újezd – Mähring, to znamená zachycení

toho, co se s vesnicí stalo po tom, co ji opustili obyvatelé. Například

procesu destrukce staveb, prostorové transformace.

První část práce tvoří průzkum konkrétní vesnice Újezd – Mähring

na Ašsku, u níž provedu základní dokumentaci. Následně se soustředím

na reprezentativní vzorek, jímž je dům č. p. 43. Zde bude proveden

nedesktrutivní terénní výzkum (vizuální prospekce, fotodokumentace,

zaměření reliktů zástavby). Dále proběhne popis, při němž bude použit

deskriptivní sedmistupňový systém (Vařeka a kol. 2006, 57–59; Funk

2007, 42). Výsledky budou analyzovány a budou interpretována základní

fakta – stáří a funkce zkoumaného objektu.

V druhé části se zaměřím na sběr informací z písemných pramenů

– kartografických, vzpomínek pamětníků, kronik, archiválií, apod., které

porovnám s výsledky mého nedestruktivního výzkumu, a kterými tento

výzkum doplním.

Vybraný prostor byl zaměřen pomocí standardní měřící techniky.

Při tvoření schémat a plánů byly použity programy Corel Draw 12

a Microsoft Access.
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3 OBCE ZANIKLÉ PO ROCE 1945 A ARCHEOLOGIE

3.1 Přínos

Velmi často panuje nejen u laiků, ale někdy i u odborníků názor, že obce,

které zanikaly po 2. světové válce, mají nízkou vypovídací hodnotu,

vzhledem k nedávné době zániku nejsou považovány za objekt

archeologického zájmu. Tyto lokality však prošly procesem

archeologizace a tím pádem se staly objekty archeologického zájmu. Jak

se ukazuje, mnohé z těchto lokalit sahají svými kořeny až do středověku.

Tyto lokality mají potenciál přinést nové poznatky například

o době svého zániku či o vývoji sídla od středověku do doby nedávné.

Dále informace o určitém etniku a o jeho hromadně a naráz opuštěných

sídlech. Vzhledem k tomu, že těchto lokalit je velké množství a jedná se

v podstatě o ucelený soubor, lze z nich získat velké množství informací za

poměrně krátkou dobu. Na webových stránkách uvádí např. Ing. Beran

cca 1.000 zaniklých obcí (www.zanikleobce.cz).

K zanikání těchto obcí docházelo hlavně vlivem vysídlování

německého obyvatelstva, postupně jich bylo odsunuto 2 500 000

(wikipedia.org. Vysídlení Němců z ČSR). Dalším důvodem bylo budování

vodních děl, vojenských prostorů (www.zanikleobce.cz).

Dle publikace Zdeňka Procházky Český les (Procházka, 1994) je

zřejmé, že na Ašsku zanikly 4 obce (Mähring, Oberreuth, Ottengrün,

Schildern).

3.2 Možnosti archeologického výzkumu t ěchto lokalit

1. Nabízí se zde možnost nedestruktivního pr ůzkumu (vizuální

prospekce, kreslení a fotografická dokumentace, zaměření pomocí

laserového měřidla), který není příliš náročný. Často můžeme

3

pozorovat ještě probíhající zánikové transformace, ať už se jedná

o fragmentaci keramiky či rozpad zdiva u reliktů budov.

2. Možnost využití kartografických pramen ů (zkoumání historických

mapových podkladů a jejich srovnávání mezi sebou a s danou

terénní situací).

3. Využití písemných pramen ů (shromáždění písemných pramenů,

zhodnocení, vytěžení, srovnání s danou situací, korekce).

4. U tohoto typu lokalit alespoň na Ašsku je jednou z nejčastěji

dochovaných částí obce hřbitov, je ovšem otázka, zda je vhodný

destruktivní výzkum pohřební areál tohoto typu vzhledem

k nedávné době jeho využívání.

5. Dnes stále můžeme najít pamětníky či přímo obyvatele dané obce,

kteří ještě žijí, a můžeme od nich získat cenné informace. Ovšem

využití těchto lidí jako pramenů orální antropologie (vyhledání

pamětníků, vytěžení, srovnání s ostatními prameny, korekce) již

může být obtížné z důvodu vysokého věku a navíc většina z nich

žije mimo ČR, převážně v Německu.

Pro mou práci jsou hlavními zdroji nedestruktivní pr ůzkum ,

písemné a kartografické prameny , které mohu vzájemně

porovnat a korigovat .

3.3 Ohrožení t ěchto lokalit

Lokality bývalých obcí jsou neustále narušovány a pomalu ztrácejí

vypovídací hodnotu. Nejdříve byly objekty opuštěny, ale většina vybavení

v nich zůstala, protože vysídlenci si mohli odnést pouze omezené

množství věcí. Objekty byly vykrádány, později některé sloužily

zemědělským a vojenským účelům, ale většina z nich byla brzy zbourána,
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protože nebylo strategickým záměrem osidlovat tyto příhraniční oblasti.

Po roce 1989 byly opouštěny i objekty zemědělské a vojenské, které

potom postupně zchátraly a zanikly. Některé objekty byly odstraněny

buldozery. Po roce 1989 se situace příliš nezměnila a navíc přibyli hledači

pokladů, tzv. „detektoráři“. Ti jsou vybaveni dobrými přístroji a svojí

činností zasahují do objektů a způsobují značné škody. Objekty potom

ztrácejí vypovídající hodnotu, protože chybí kontext nálezové situace,

není známo přesné místo nálezu nebo chybí stratigrafie. Jedinou

možností, jak omezit toto rabování archeologických lokalit, je účinný

zákonný postih a v neposlední řadě intenzivní osvětová činnost mezi

detektoráři.

Specifické ohrožení lokality Újezd – Mähring je stavba větrných

elektráren, kdy lokalitou projíždí těžká technika, kopou se výkopy na

položení elektrických kabelů, dochází ke kácení starých alejí podél cest

a reliktů starých zahrad.
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4 ZANIKLÁ OBEC ÚJEZD – MÄHRING

4.1 Vymezení regionu

Ašsko je vymezeno hranicemi politického okresu Aš z doby

1850–1960. Na severu, západě a východě je ohraničeno státní hranicí se

SRN, na jihu hranicí Hazlovska, které bylo připojeno k Ašsku po rozpadu

vrchnostenské správy a Františkolázeňska. Rozkládá se na jižním

výběžku Smrčin (Fichtelgebirge) s nejvyšším vrcholem Háj (Hainberg

757,6 m n. m.) a zeměpisně se člení na Ašskou vrchovinu a Hazlovskou

pahorkatinu.

Okolí patří do oblasti žulových Smrčin a má mnoho slatin

v rozsáhlých lesích. Je to kraj náhorní roviny s třetihorními usazeninami,

z nichž vynikají žulové kopce. Na severu je rulové pohoří, které na

severozápadě přechází ve fylitovou kopcovinu. V žule u Hazlova je lože

egeranské břidlice se vzácnými nerosty: egeran, granát, opál aj.

4.2 Lokalizace obce

Bývalá obec Újezd – Mähring se nachází v nejzápadnějším výběžku

Ašska, přibližně 7 km severozápadně od Aše. Rozkládala se na svazích

vrchů Peklo (Höllen Wald 618 m n. m.) a Smrkovec (Pffafen Wald 682

m n. m.), sklánějících se do údolí Újezdského potoka (Ortsbach). Údolí

Újezda uzavírá Mlýnský vrch (Mühlberg 602,4 m n. m.) a Štítarský vrch

(Schilderberg 716 m n. m.) a mezi nimi protéká Újezdský potok. Leží na

pramenné pánvi ve výšce 660 m n. m., na hranicích českého

Karlovarského kraje a německého zemského okresu Hof.
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5 HISTORIE LOKALITY

5.1 Stručný historický vývoj popisované oblasti

V minulosti bylo toto území pokryto hraničním hvozdem, jak lze usuzovat

z toponym s příponou – reuth (Alberti 1934, 9 a 12). Nejstarší osídlení

Ašska nebylo důkladně z archeologického výzkumu vysvětleno.

O samotné Aši se objevuje první zmínka v roce 1270 a v listině Rudolfa

Habsburského z r. 1281 je označena jako tržní ves (Alberti 1934, 24).

Ašská vrchovina byla kolonizována v závěru 12. století v době velké


[…]


staveb. Dle reliktů nelze spolehlivě datovat.

9.1 Obytný d ům

Jako obytný dům nás komparace výsledků terénního výzkumu

s písemnými prameny nutí interpretovat objekt 1 společně

s objektem 2. Přestože relikt zdi Z 2 obě prostory bezmála

odděluje, může se ovšem jednat pouze o vnitřní členění obytného

domu. Jako jiné možné vnitřní dělení můžeme interpretovat suťový

val mezi konkávními objekty 2a a 2b. Vzniká ovšem otázka, proč

není SV průčelí výrazně předsunuto. Na tu bohužel není možné bez

destruktivního průzkumu odpovědět.

9.2 Hospodá řské stavby

Na parcele č. 21/3 se dle katastrálních map a dle pozemkových

knih nacházely budovy hospodářské, ovšem dnes již vizuálním

průzkumem nenajdeme žádné známky jejich existence. Můžeme se

domnívat, např. na základě dobových fotografií, že hospodářská

stavení byla celodřevěná, bedněná, a podlehla proto zcela zániku.
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10 PROBLEMATIKA ZÁNIKOVÝCH TRANSFORMACÍ

Na zkoumané ploše vesnice Újezd – Mähring a na zaměřovaných

reliktech stavení č. p. 43 byl sledován proces archeologizace, tj. zánikové

transformace staveb. Přesněji řečeno, byl sledován současný výsledek

těchto procesů, tedy nikoli výsledek konečný. V krátkodobém horizontu

lze sledovat pouze jednotlivá stadia. Protože proces archeologizace byl

před zhruba 60 lety výrazně urychlen bouráním vesnice, prostorové

transformace proběhly naráz a razantně, interpretuje se situace na

lokalitě mnohem hůře než u staveb a lokalit pouze opuštěných. Povrch byl

nivelizován, tím ovšem došlo k archeologizaci nižších vrstev dříve

a úplněji než při nerušeném rozpadu. Proto se domnívám, že při

destruktivním průzkumu by se v nižších vrstvách mohlo nacházet mnoho

cenných informací.

Dům č. p. 43 je již téměř úplně archeologizován, u některých částí

zdiva však archeologické procesy stále ještě probíhají. U zdí kamenných

probíhají déle než u zdí cihlových.
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11 ZÁVĚR

Obce zaniklé po roce 1945 skýtají mnoho zajímavých informací, které

mohou přispět k objasnění a výzkumu historie pohraničí. Výzkumu

předcházela rešerše všech dostupných pramenů, např. kartografických,

listinných, dále pak dobových fotografií, kronik atd. Tímto způsobem byl

proveden nedestruktivní průzkum zaniklé obce Újezd-Mähring. Písemné

prameny kladou počátky této vsi do vrcholného středověku. Jako vedlejší

výsledek výzkumu byla vytipována lokalita s možnou kontinuitou osídlení

do středověku (parcela č. 21/1, č. p. 19 – Erbhof). Tato práce je součástí

v posledních letech vznikajícího souboru dokumentací základních

výzkumů zaniklých obcí Sudet. Tento typ výzkumu je nesen proudem

zájmu o dlouho tabuizované období českých dějin, vedeného snahou

o objektivní posouzení minulosti a reinterpretaci poválečných dějin

českého státu. Zároveň má tento vznikající soubor vysokou

metodologickou hodnotu, protože se jedná o zmapování zánikové situace

velkého množství lidských sídel v krátkém časovém období. Výhodou

práce s tímto typem lokalit je přesná dobová dokumentace (například

mapová nebo stavební), která dává možnost zpětné vazby. S její pomocí

je možné korigovat interpretaci a archeologovi dává možnost uvědomit si

na jednoduchém příkladu, jak je proces zánikových transformací

destruktivní a jak mlhavé informace poskytuje takto archeologizovaný

materiál o podobě a funkci artefaktů v živé kultuře.
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13 RESUMÉ

This paper is about the problem of archeological research in the village

perished in the second half of 20 century. The village Ujezd – Mähring

was situated near the town As. It was founded during the medieval

colonization and desserted after World War II. After the research of

historical sources (maps, photographs and documents) a destructed

house was chosen for non-destructive archeological research. A problem

of destructive transformations was closely discussed.
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14 PŘÍLOHY

Obr. 1: Škola č. p. 44.

Obr. 2: Mlýn č. p. 6.

45

Obr. 3: Kovárna a hostinec č. p. 40.

Obr. 4: Hřbitov.
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Obr. 5: Pomník padlých.

Obr. 6: Půdorys ašského domu in: Vařeka, 1965.
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Obr. 7: Půdorys egerlandského dvorce in: Hofmann, 1932.

Obr. 8: Dvorec č. p. 4.
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Obr.9: Müllerovo mapování - Čechy, mapový list č. 6
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Obr. 10: Wielandova mapa 1726, výřez.

Obr. 11: 1. vojenské mapování 1764–1783, výřez.
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Obr. 12: 2. vojenské mapování 1836–1852, výřez.

Obr. 13: Císařský otisk stabilního katastru 1841, list.
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Obr. 14: Slepá mapka katastru Mähring, SokA Cheb.

Obr. 15: Katastrální mapa 1930.
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Obr. 16: Plán obce od Roberta Ludwiga, po 1945.

Obr. 17: Katastrální mapa 2010.
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Obr. 18: Ortofotomapa 2003.

Obr. 19: Výstavný dům č. p. 9.
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Obr. 20: Volský potah z Mähringu.

Obr. 21: Stará třešeň.
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Obr. 22: Alej s kleny.
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Obr. 23: Narcisy.

Obr. 24: Porostová anomálie.
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Obr. 25: Rybníky.

Obr. 26: Ringwall.
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Obr. 27: Destrukce – pohled od hráze.

Obr. 28: Destrukce – pohled od západu.
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Příloha: Plán reliktu zdiva usedlosti č. p. 43.