POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Uhlík**

NÁZEV PRÁCE: **Nedestruktivní výzkum vesnice Újezd -
Mähring na Ašsku zaniklé po roce 1945**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Lukáš Funk** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená práce zaměřená na výzkum zaniklé vsi Újezd – Mähring na Ašsku představuje jedinečnou příležitost poznání příkladu lokality zaniklé po roce 1945, a to v oblasti z tohoto hlediska zcela nepoznaném. Autor se tohoto úkolu zhostil velmi ze široka a shromáždil celou řadu relevantních informací týkajících se podoby a života této vesnice. Za velmi cenné považuji využití předválečné regionální literatury, zejména pak dobových kronik a fotografií. Rovněž lze ocenit snahu o zasazení této lokality do širšího sídelního kontextu, připomenutí častého ohrožení tohoto druhu lokalit a rešerši všech dostupných kartografických pramenů včetně těch nejstarších.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

Terénní část práce je rovněž poměrně zdařilá, ačkoliv ji lze vytknout občasné nevhodné použití odborné terminologie. Za výrazný nedostatek práce musím označit neúplnost či absenci některých obrazových příloh, jako je označení polohy usedlosti na parce č. 21 a zasazení zaměřených reliktnů do prostoru parcely. Se shodnou situací se lze setkat i v případě deskripce výšky zdiva a komparace terénních zjištění s mapovými podklady. Ačkoliv autor obě tyto analýzy správně popsal, provedl i vyhodnotil, bohužel je nikterak obrazově nepodložil. Celá práce je bohužel rovněž protkána řadou stylistických i formálních prohřešků. Díky těmto dle mého názoru zcela zbytečným chybám a nedostatkům, které jistě nepřevyšují autorův potenciál, hodnotím tuto práci stupněm dobře. Z odborného hlediska ji lze práci shledat jako nadprůměrnou až průměrnou, z hlediska formálního však bohužel za podprůměrnou, nikoliv ale neobhajitelnou.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 28.8. 2011

PODPIS: